
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3247 del 23/06/2017

Oggetto A.I.A.  -  D.LGS.152/06  E  SMI  -  L.R.21/04  MOD.  DA
L.R.9/2015 - LA DORIA SPA - INSTALLAZIONE SITA
IN  COMUNE  DI  PARMA  (PR)  -  RILASCIO  DI
AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE
(Categoria  6.4  b  punto  3  dell'All.  VIII,  Parte  II  del  D.
Lgs.152/06 e s.m.i.)

Proposta n. PDET-AMB-2017-3369 del 22/06/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventitre  GIUGNO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n° 1,  43121 Parma,  il
[...]
                                                                                                                                                                  

                                                        

                                                                                                                                                      

Conserve non acide 

     Conserve acide

          Salse emulsionate 

                   in tubetto

 

                                                                          

 
                                              Salse emulsionate 

in vetro

                                                                              

                                                                                                                              

                                                                    

11

PREPARAZIONE 

INGRDIENTI

PREPARAZIONE 

INGREDIENTI

PREPARAZIONE

INGREDIENTI

MISCELAZIONE E

COTTURA

MISCELAZIONE

MACINAZIONE

MISCELAZIONE

OMOGENIZZAZIONE

TRATTAMENTO

TERMICO

TRATTAMENTO

TERMICO

TRATTAMENTO

TERMICO

RIEMPIMENTO

A CALDO

PASTORIZZAZIONE

RAFFREDDAMENTO

TRATTAMENTO TERMICO

IN AUTOCLAVE

RAFFREDDAMENTO

PREPARAZIONE

INGREDIENTI

EMULSIONE

OMOGENIZZAZIONE

CONFEZIONAMENTO

PALLETTIZZAZIONE

STOCCAGGIO

RIEMPIMENTO

A FREDDO



C.2 Valutazione degli impatti, criticità individuate, opzioni considerate e proposta del gestore

C.2.1 Valutazione degli impatti, criticità individuate, opzioni considerate
Il  Gestore  ha  individuato  come  aspetti  ambientali  maggiormente  significativi  e  caratteristici
dell’attività in oggetto quelli associati ai consumi di acqua, energia (termica ed elettrica) e  materiali
e  alle emissioni relativamente alle matrici rifiuti, rumore e emissioni in atmosfera.

C.2.1.1 Emissioni in atmosfera

Sono state individuate, quantificate e qualificate (proprietà chimico-fisiche tossicologiche), per ogni
fase lavorativa, le sostanze e/o prodotti  in ingresso ed in uscita, con particolare riferimento alla
valutazione, natura e quantità degli inquinanti emessi in fase aerea e cioè a quelle che danno origine
ad emissioni.
Le sostanze presenti e/o stoccate relative allo stabilimento non sono fra quelle considerate dalla
Legge 28 dicembre 1993 n. 549.
I combustibili sono conformi alla Parte Quinta Titolo lll DLgs 152/06.
Per ogni fase lavorativa individuata come emissiva è previsto il convogliamento.
Gli inquinanti principali generati dall’attività della ditta sono: CO, NOx, Polveri.
Relativamente all’emissione E11 (pesatura polveri)  è  prevista l’adozione di  filtro a tessuto per
l’abbattimento delle Polveri e relativamente all’emissione E14 (cappa laboratorio analisi) è prevista
l’adozione di filtro a carboni attivo per  l’abbattimento delle Sostanze Organiche Volatili. 
La Ditta ha dichiarato che l'immissione di sostanze inquinanti avviene principalmente attraverso
emissioni convogliate.
La scelta ed efficienza degli  interventi  o degli  impianti  di  abbattimento sono tecnologicamente
adeguati alle proprietà chimico-fisiche ed alla quantità delle sostanze da contenere.
L’efficacia degli impianti di aspirazione e/o cattura degli inquinanti emessi in atmosfera rispettano
il concetto della migliore tecnologia attualmente disponibile.
Le emissioni in atmosfera avvengano unicamente attraverso camini aventi una sezione di sbocco
diretta in atmosfera e priva di ogni ostacolo che possa impedire l'innalzamento del pennacchio e la
sua diffusione in ogni direzione.
Non sono presenti unità definite di servizio che potrebbero essere talmente significativi per numero
e  quantità  di  lavoro  prodotto  da  ingenerare  dubbi  in  merito  all’effettiva  esclusione  dalla  loro
valutazione nel complesso considerato.

L'emissione E13 (Caldaia a metano - Pot. 6 980 Kw) è dotato di rilevatore della temperatura
nell’effluente gassoso nonché di un analizzatore per la misurazione e la registrazione in continuo
dell’ossigeno libero e del monossido di carbonio.  
Dal  rilascio dell'AIA i  dati  relativi  all'emissione E13 dovranno essere trasmessi  in continuo in
Monitorem e costituiranno la sorgente emissiva n.01
L’impianto deve inoltre essere dotato, ove tecnicamente fattibile,  di  regolazione automatica del
rapporto aria-combustibile.

E'  presente  un  impianto  di  cogenerazione  a  gas  metano  per  produzione  di  energia  elettrica,
(afferente l'emissione E20) tipo GE-Jenbacher JGS 312 di potenza elettrica resa ai morsetti  del
generatore pari a 625 KW e di potenza termica, introdotta con il combustibile, pari a 1567 KW.
Il motore endotermico è provvisto di un sistema per il controllo dell’emissione degli NOx (Ossidi di
Azoto), denominato Leanox. Gli effluenti gassosi provenienti dalla combustione sono convogliati ad

12



un sistema di abbattimento per il CO (Monossido di Carbonio) costituito da idoneo catalizzatore e
successivamente convogliati in atmosfera.
Nel corso dell'istruttoria per il  rilascio dell'AIA è stato preso atto della difficoltà della Ditta di
adeguare i limiti per le caldaie a metano e per il cogeneratore ai limiti suggeriti dalle linee guida di
settore nazionali – BAT ed è stato pertanto prescritto il rispetto di un flusso emissivo annuo pari a
quello corrispondente al rispetto dei limiti per NOx pari a 250 mg/Nm3 e per CO pari a 70 mg/Nm3
per le caldaie a metano E12 e E13.
A cinque anni  dal rilascio  dell'Autorizzazione, potranno essere valutati  limiti  più restrittivi  degli
attuali, sulla base dello storico dei monitoraggi relativi al quinquiennio.

Per il riscaldamento ad uso civile sono presenti n° 7 caldaiette a gas metano da 54 kW ciascuna e per 
l’acqua ad uso sanitario n° 6 caldaiette a gas metano da 54 kW ciascuna

C.2.1.2 Prelievi e scarichi idrici
L’approvvigionamento  delle  acque  utilizzate  nel  processo  (per  i  lavaggi  e  in  aggiunta  quando
previsto nelle ricette), per il raffreddamento e destinate alla produzione di vapore  avviene tramite
due  pozzi, mentre quella utilizzata per usi domestici, tramite acquedotto .

L’emungimento da pozzo è autorizzato per un prelievo massimo di 600.000 mc/anno. 

Nell'anno  2014  il  prelievo  idrico  da  pozzo  è  ammontato  a  circa  250.000  m3  ma  a  seguito
dell'aumento produttivo la Ditta ipotizza un prelievo pari a circa 500 000 m3, suddivisi in  400 000
m3 per il processo e 100 000  m3 per il  raffreddamento.
Per lo stesso motivo, il prelievo annuale da  acquedotto passerebbe dagli attuali 1 000  m3  a circa
2 000  m3 

Non sono presenti sostanze da ritenersi pericolose al fine dell’applicazione dell’art. 78, Parte Terza
del D.Lgs 03/04/2006 n. 152 e smi.

Nell’ambito del sito gli scarichi sono così individuati:
-  Scarico  S1  (acque  di  processo,  reflue  domestiche  e  acque  meteoriche  di  prima  pioggia
proveniente dai piazzali previo trattamento in impianto depurativo e acque meteoriche di seconda
pioggia provenienti dalla vasca di laminazione) convogliato al fosso interpoderale indi al Canale
Puppiola, il cui volume annuo scaricato è pari mediamente a circa 7.000 mc. in quanto tale scarico
viene attivato solo in caso di emergenza poiché utilizzato solo durante eventuali limitati periodi di
fermo (manutenzione, pulizia, guasti, ecc.) del sistema idraulico dello scarico S2.
La Ditta ha predisposto un registro   in  cui  annotare  le  attivazioni  di  S1, quale  scarico  finale,
precisando  le  condizioni  operative  che  hanno  richiesto  l'attivazione  dell'emergenza
(manutenzione/guasto..) e la durata degli interventi. 

Scarico S2 in acque superficiali:(acque di processo, reflue domestiche e acque meteoriche di prima pioggia
proveniente dai piazzali previo trattamento in impianto depurativo e acque meteoriche di seconda pioggia
provenienti dalla vasca di laminazione) convogliato al fosso interpoderale indi al Canale Puppiola, il cui
volume annuo scaricato è pari  a circa 458.800 mc

E’ costituito dallo scarico parziale S2B di portata stimata pari a circa 58 800 mc, costituito dalle acque
meteoriche di seconda pioggia relative ai piazzali di superficie pari a circa 49 000 m2 raccolte nella
vasca di laminazione e dallo scarico parziale S2A (Volume annuale pari a circa 400 000 mc) costituito
dalle acque provenienti dal depuratore al quale confluiscono : 

acque provenienti dalle varie fasi di lavorazione; 

13



acque reflue domestiche; 
acque meteoriche/dilavamento di prima pioggia provenienti dai piazzali (superficie pari a circa 49 000
m2).
Dovrà essere installato ed attivato entro il 31/12/2017 un sistema per  il monitoraggio in continuo come
medie orarie di pH, solidi sospesi, portata di scarico in uscita dal depuratore. 

La ditta dichiara di non effettuare trattamenti ai fanghi di depurazione di supero provenienti dalla
depurazione dei reflui aziendali. 

Scarico S3 in acque superficiali:  acque meteoriche derivanti  dal  piazzale di  sosta automezzi  aziendali
(superficie pari a circa 6 000 m2);  con un Volume annuale pari a circa 7 200 mc.

L’impianto di depurazione delle acque reflue è composto delle seguenti sezioni :

� sollevamento
� sgrigliatura fine
� bilanciamento – equalizzazione
� regolazione portata e flocculazione
� flottazione
� trattamento biologico
� chiarificazione finale
� digestione fanghi di supero

Le acque reflue vengono preventivamente sottoposte ad una fase di sollevamento e poi ad una di
sgrigliatura  fine  per  eliminare  corpi  solidi  in  sospensione;  successivamente  nella  vasca  di
equalizzazione, tramite un miscelatore sommerso,  i reflui vengono  miscelati e omogeneizzati.
La  separazione del  materiale  flottante  e delle  sostanze grasse  o oleose avviene per  flottazione
pressurizzata, previa flocculazione con prodotti chimici idonei.
I fanghi flottati vengono raccolti in superficie per mezzo di un raschiatore. La parte sedimentata si
raccoglie  sul  fondo  a  tramoggia  e  da  qui  è  possibile  estrarla  attraverso  valvole  ad  apertura
programmabile.
L’abbattimento del residuo carico inquinante disciolto avviene con un sistema di biofiltrazione.
L’acqua da trattare viene irrigata sopra dei corpi di reimpimento ad elevata superficie specifica,
sopra ai quali si formano e crescono naturalmente pellicole biologiche (massa batterica).
È presente una vasca di digestione di 450 mc dotata di un dispositivo di miscelazione a diffusione
di ossigeno puro, in cui il fango estratto (con tenore di secco pari a circa il 4-5%), verrà estratto
tramite pompa e caricato direttamente in cisterna e inviato, come fango liquido (rifiuto).

C.2.1.3  Rifiuti e gestione depositi rifiuti
Per quanto riguarda la classificazione, lo stoccaggio, il  trasporto ed il  recupero/smaltimento dei
rifiuti  prodotti  nell’impianto  sono  rispettate  le  condizioni  ed  i  vincoli  stabiliti  dalla  vigente
normativa di settore e non è necessaria autorizzazione specifica di settore per lo smaltimento ed
recupero di rifiuti.

I rifiuti prodotti sono classificabili in:

- urbani non pericolosi
- speciali non pericolosi assimilabili agli urbani
- speciali non pericolosi
- speciali pericolosi.

14



Le principali tipologie di rifiuti prodotti costituiti da imballaggi primari e secondari utilizzati per le
materie prime e il prodotto finito, scarti di legno, rifiuti di ferro dovuti all’usura di attrezzature e
scarti non riutilizzabili. 
Tali rifiuti vengono stoccati in un’apposita area separati per tipologia di rifiuto in attesa del ritiro da
parte di una ditta specializzata per il recupero/smaltimento degli stessi.

Lo scarto di lavorazione è conferito come rifiuto (codice CER 020304) oppure è conferito quale
sottoprodotto di origine animale ai sensi del regolamento CE 1069/2009. 

I fusti di oli minerali (codice CER 130205) sono stoccati in apposito deposito, su vasca di 
contenimento.

La gestione dei rifiuti viene effettuata secondo le seguenti linee generali:
1. Deposito temporaneo: tutti i rifiuti prodotti vengono depositati in attesa dello smaltimento o
recupero in apposite aree individuate.
2. Conferimento: tutti i rifiuti prodotti vengono conferiti ad aziende autorizzate, che provvedono al
prelievo, al trasporto e allo smaltimento o recupero finale.

Codice CER Tipologia di rifiuto Stato Destinazione Produzione
2014 (ton)

020204 fanghi prodotti in loco dagli
effluenti

L R13 2991,48

020304 scarti inutilizzabili per il
consumo o la trasformazione

SNP R13 410,08

070703* 
solventi organici alogenati,

soluzioni di lavaggio e acque
madri

L D15 0,021

080318 
toner per stampa esauriti,

diversi da quelli di cui alla voce
08 03 17

SNP R13 0.2

130205 
oli minerali per motori,

ingranaggi e lubrificazione, non
clorurati

L R13 1.46

150101 imballaggi di carta e cartone SNP R13 129,72

150102 imballaggi di plastica SNP R13 101,64

150103 imballaggi di legno SNP R13 37,46

150106 i mballaggi in materiali misti SNP D15 225.5

150110* 
imballaggi contenenti residui di

sostanze pericolose o
contaminati da tali sostanze

SNP D15 0.025

150203 
assorbenti, materiali filtranti,
stracci e indumenti protettivi,

diversi da quelli di cui alla voce
15 02 02

SNP D15 126.92

160506* sostanze chimiche di
laboratorio contenenti o
costituite da sostanze

pericolose, comprese le miscele di

SNP D15 0.291

15



sostanze chimiche di
laboratori

160601* batterie al piombo SNP R13 0.205

170203 plastica SNP D15 1,2

200121*
tubi fluorescenti ed altri rifiuti

contenenti mercurio
SNP  R13 0,155

C.2.1.4 Protezione del suolo e delle acque sotterranee
E'  presente  un  serbatoio  interrato  della  capacità  di  3  mc,  per  lo  stoccaggio  del  gasolio  da
riscaldamento. La Ditta dovrà effettuare le periodiche prove di tenuta a pressione.

Non sono previste lavorazioni che possano portare ad immissioni dirette e continue sul e nel suolo
di sostanze e/o preparati  presenti nel sito ed in grado di determinare un inquinamento chimico.
L’utilizzo di tali sostanze e/o preparati potrebbe dare luogo ad eventi incidentali quali sversamenti
di oli, acidi, etc., o ad emissioni fuggitive dovute a perdite della rete fognaria interrata interna allo
stabilimento. 
Considerato che queste sostanze e/o preparati potrebbero essere incorporati nel suolo o trasportati
dalle  acque irrigue o piovane,  e potrebbero  quindi  essere  in  grado di  produrre  una rottura  dei
delicati equilibri dell'ecosistema del suolo con cui vengono a contatto, determinando uno stato di
inquinamento anche molto lungo nel tempo, si prevede, per la salvaguardia del suolo e delle acque
sotterranee, uno specifico monitoraggio delle acque sotterranee.

C.2.1.5 Emissioni sonore
Sussiste la presenza di sorgenti rumorose individuate in:

1. Impianti produttivi e di confezionamento;
2. Caldaie
3. Riempitrice + pastorizzatore;
4. Autoclavi;
5. Soffiatrici;
6. Camini;
7. Gruppo elettrogeno di emergenza;ù
8. Impianto di cogenerazione a metano;
9. Movimentazione mezzi e merci;
10. Traffico indotto per approvvigionamento materie prime;
11. Traffico indotto per ritiro prodotto finito;

ed inoltre:

- il funzionamento degli impianti risulta  essere continuo nelle 24 ore;
- la rumorosità prodotta dagli impianti è dichiarata di tipo costante;
- l'impianto non rientra nella definizione “a ciclo produttivo continuo”
- gli autocarri afferiscono all'impianto solo durante il periodo diurno (dalle 06,00 alle 22,00)
- la ditta risulta essere inserita nella classe acustica VI^ (Aree esclusivamente industriali) a cui

compete un valore limite assoluto di immissione diurno e notturno pari a 70 dB(A), rimangono
piccole porzioni a confine inserite in classe V^ (Aree prevalentemente industriali) a cui compete
un valore limite assoluto di immissione diurno pari a 70 dB(A) e notturno pari a 60 dB(A);

- i ricettori sensibili prossimi allo stabilimento sono costituiti da edifici residenziali;
- i  ricettori  risultano ubicati  in aree classificate acusticamente in IV^ (Aree di intensa attività

umana);

16



- vengono dichiarati rispettati i valori limite di immissione, assoluti (ex D.P.C.M. 14/11/97) per le